non est cur me modo multum extendam. rex Ladislaus pre-
parat se, ut in Bohemiam eat. in Auatria magne divisiones 
sunt inter comitem Cilie et Ulricum Azingher. huic prelati et 
civitates favent, illi barones. Axamit adhuc vexat Hungariam. 
spero me brevi dominationem vestram1 reverendissimam con-
venire, quia domum repetere non commoditas sed necessitas 
urget, mortuis, qui res meas gerebant, proximis et carioribus 
consanguineis et affinibus. recommendo me dignationi vestre3 

supplexque peto, ut onere annatarum levare me velitis* sicut 
magister Henricus Senfleben spem facit. alia non occurrunt. 
recommendo me dominationi Yestre veverendissime.5 ex Grrez etc. 

1*1. 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Born; Graz, 18. Sep
tember 1453. Persönliches. über die politische Lage in 

Österreich. 
Au» Vindob. 3389, Bl. ISO; eigenhändig. Weiß Nr. 55, Voigt 277. 

Magistro Henrico6 Senf leben.7 

Venerabilis amice honorande.8 suscepi litteras vestras,9 

ex quibus intellexi, cum quanta diligentia et affectione res 
meas curatis.10 non est meiim, dignas persolvere grates. solum 
peto, ut circa illa duo instetis11 de annata remittenda et de 
ecclesia obtinenda, si promoveatur electus. deus vobis12 mer-
ces erit, nee me penitebit, ubi possim ostendere gratitudinem. 
dominus Petrus de Noxeto scribit mihi futurum omnino, ut 
ecclesia mihi commendetur et ita confirmat papam promittere. 
nolite13 considerare, quid dicat cardinalis Metensis." quod pro-
missum est cesari, non debet violari; ego quoque nepotes 
habeo, quibus me providere oportet, non minus quam ille, de 
quo ait Metensis. Franciscus Theutonicus est et iam in studio 

I tuam. — * cognosees. — 3 intelliges. — 4 velis. — 6 alia — reverendis-
sime gestrichen. — 6 Ursprünglich Ulrico. — ' Erweitert zu: Eneas, 
episcopus Senensis, magistro Henrico Senfleben, scriptori apostolico et 
imperiali consiliario salutem -plurimam dicit. — 8 Anrede gestrichen. — 
0 tuas. — 10 curas. — u instes. — 12 tibi. — 1S noli. 

II G-uillaume Hugve d'Estaing (f 25. Oktober 1455). 
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insudat juris canonici et bene proficit; illi dabo ecclesiam in 
Windisgrez1" si istam habuero. litteras, quas ex Senis ad me 
misistis,2 plures habui. intelligo illa negocia Italica turbata 
esse, et timeo, ne pacis negocia in fumum eant. sumus omnes 
Turchi procuratores et illi viam paramus. deus melius con-
sulat quam meremur. pax illa inter regem Ladislaum et cesa-
rem nunquam confirmata fuit nee spes est, quod unquam con-
firmetur. ille rex jam se disponit ad intrandum Bohemiam, 
ubi plura sibi promittuntur quam servabuntur. in Austria est 
magna divisio inter comitem Gilie et Azingher; illi barones 
assunt, isti communitates et prelati. Axamit adhuc vexat 
Hungariam. dominus de Pucbam nuper concordatus erat cum 
cesare, deinde pro parva re discordia renovata est. et sie 
semper tribulationes vigent. dominus Johannes Inderbach in 
Tina3 magna4 causa infra 8 dies iter ad vos aeeipiet et ab eo 
euneta intelligetis.5 ego quoque post expeditionem rei Prute-
nice repetere domum decrevi, quia vocatus assiduis cognato-
rum litteris amplius differre non possum et carissimus sororius 
meus novissime diem obiit. valete6 et cum facultas se offert 
reverendissimo domino meo Firmano commendatum me facitc.7 

ex Grez die 18. septembris 1453. 

142. 

JBischof Eneas an Francesco Tolomei; Grau, 25. September 
1453. Klagt über die Schwierigkeiten, mit denen, da der Krieg 
in Italien fortdauert, seine Rückkehr in die Heimat verbunden 
wäre; nur wenn alle Parteien ihn riefen, könnte er ihrem Ver

langen entsprechen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 147; eigenhändig. N. 152, B. 152, Voigt 279. 

Domino Francisco Ptolomeo.8 

Eximie doctor, frater amantissime.9 que per nos gesta 
sunt in facto clari viri Johannis Peccii, coneivis nostri, ex ipso 
cognosces. nova Italie, que scripsisti, molesto ferimus animo, 

1 in Castro Vindelico. — 2 misisti. — 3 Gestrichen. — * magna quadam. 
— 5 Unverbessert gelassen. — 6 vale. — 7 facito. — 8 Ergänzt durch: 
Eneas episcopus Senensis — canonico suo sÄfofem •plurimam dicit. — 
9 Anrede gestrichen. 

" S. Parikraz in Mtenmarkt bei Windischgraz (vgl. Weiß a. a. 0. 292). 
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quamvis frustra augimur ex his. que sina culpa nostra fiunt. 
speravimus pacem procurante suinmo pontifice non defuturam 
Italie; nunc accipimus ardentius fervescere bella neque spem 
esse concordie. cupiebamus, domum reverti et cupimus, ne-
scimus tarnen qua via penetremus. undique bella tonant. 
peregrinum induere non possum; prelatum agere periculosum 
est. statuimus tarnen ad vos ire, quando vocibus citamur 
omnium neque littera ulla ad nos venit, nisi reditum suadens. 
quid dicamus tantis precibus, nisi vincite, etiam cum nostro 
periculo? scimus cum quanto incommodo revertemur; offendi-
mus cesarem, qui licentiam prebet invitus; papae rem ingra-
tam facimus; mille nos hoc tempore viarum periculis objecta-
mus; ad patriam redimus suspitionum plenam. in ancipiti diu 
fuimus; at cum videremus tot prßces et aliquando minas 
cognatorum experiremur, succumbere necesse fuit. veniemus 
igitur, quando ita suadetis omnes; scimus tarnen te, cum nos 
audieris, dicturum, hec si scivissem, nunquam de reditu ad te 
scripsissem per hoc tempus de nostro episcopo Senensi: nos 
enim extra Senas episcopatum habemus. intelleximus, que 
scribis; red'euntes de causa cognoscemus videbimusque sibi an 
nobis mitria debeatur. interea bonum habe animum et vica-
rium nostrum hortare, ut viri cor se habere demonstret. nos 
etiam sibi ad eam rem litteras damus. vale. ex Grez, die 
25. septembris 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.1 

143. 

Bischof Eneas an Giovanni delle Gazsarie, Bischof von Grosseto; 
Gras, 25. September 1453. Freut sich über des Freundes Er
nennung und hofft, bald in die Heimat zurückzukehren und mit 

den alten Freunden zu leben. 
Aus Vindob. 3389, B. 147"; eigenhändig. N. 149, B. 149, Voigt 280. 

Eeverendissimo in Christo patri, domino Johanni de Aga-
zaria, ecclesie Grossetane pontifici, Eneas, episcopus Senensis, 
salutem Tplurimani dicit. 

Fuerunt mihi gratissime littere tue, ex quibus facttis sum 
certior non solum de tua dignitate, verum etiam de summa 

1 Unterschrift gestrichen. 
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felicitate/ qua in hac promotione es usus, qui celerrime atque 
uno impetu ad summum evasisti. sentio me propterea deo 
gratum ; quando et amici mei sue pietati sunt eure, tres uno 
anno ex his, quos in primis amavi, exaltati sunt: Nicolaus 
Amidanus ecclesiam Mediolanensem aeeepit,2 Johannes Campi-
sius ad Placentinam vocatus est, tibi Grossetana obvenit. quis 
non me felicem dixerit, cujus amiei sunt fortunatissimi? verum, 
Johannes amantissime, duobus illis longe a me positis uti non 
possum nisi litteris. te frui etiam presente potero festinoque, 
ut quam celerrime ad te veniam teque complectar et una 
vivam tecum; nee scio quid hoc tempore ex divino munere3 

magis optare potuerim, quam quod divina pietas in te mihi 
prestitit. ago sedulo superis gratias, qui me respiciunt, dum 
meos amicos extollunt. intelligo ex tuis scriptis, quam necessa-
rius sit meus redditus ecclesie mee. idem quoque ceteri scri-
bunt, omnes me vocant amici, necessarii, noti; vincor, venien-
dum est. nam etsi cesari molestam rem facio neque summo 
pontifici morem gero ex Alamania recedens, satis est, quod 
ecclesie, quod patrie, quod mihi ipsi satisfacio. facessant 
omnes alie spes; vivere mihi cum Johanne Grossetano ponti-
iice, cum Mariano Sozino, cum Francisco Ptolomeo, cum Gre~ 
gorio Lollio, cum Patritio, cum ceteris amantissimis patrie mee 
civibus majus dueo quam pape aut imperatoris gratiam. diu 
curialem servitutem servivi, diu militiam secutus sum, mitti 
tandem debeo et inter veteranos computari. queris quando 
hoc erit? ante Martini festivitatem hinc abire decrevi. quam-
vis scribis non esse timendum bellum, quia Romanus pontifex 
paci operam navat ; ego tarnen maxime anxius sum neque de 
pace magnam spem habeo, nisi deus oculo mitiori Italiam in-
tueatur. aeeipiam tarnen iter etiam cum discrimine; raro enim 
res mee sine periculo fiunt; habeo deo grates, quia superare 
soleo quasvis difficultates. idem nunc mihi suadeo, et si fre-
quenter objeetare se se periculis quam periculosissimum sit. 
quod sponte offers in agendis ecclesie mee tuum auxilium, ac-
cipio admodum libenter. nam id erit non utile solum, sed etiam 
necessarium. germanum tuum cupio bene valere; et tu optime 
vale. ex Grez, die 25. septembris 1453. 

1 Ursprünglicher Anfang: Fuerunt mihi gratissiine littere tue, que me 
certum reddiderunt et dignitatis acoepte et felioitatis in aeeipiendo. — 
2 sortitus est. — s celesti numine. 
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144. 

Bischof Eneas an JBartolommeo de JKassano; Graz, 25. Sep
tember 1453. Klage über den Tod seines Schwagers; hofft, bald 

in die Heimat zurückzukehren. 

Aus Vindob. 3389, Bl. ISO; eigenhändig. Weiß Nr. 57, Voigt 281. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis et imperialis con-
siliarius, amantissimo filio suo Bartholomeo Massano, juriscon-
sulto, salutem plurimam dicit. 

Bartholomeum, sororis mee virum, ut primum oculos 
clausisse tuis litteris intellexi, rion potui lacrimas continere. 
fluxerunt ubertim sponte sua prius, quam mens animum re-
vocaret atque in morte probati1 et sancti viri non esse dolen-
dum ex sacris codicibus admoneret. non est igitur apud me 
mirum, quod ex te audio/ te fore afflietum tali socero priva
tum, consternatam sororem amisso viro, quocum annos supra 
viginti consueverat, mestam et acerbissimo animo neptem Anto-
niam tanto et tarn caro patre prius quam pubesceret orbatam.3 

quomodo enim ejus hominis obitum sui non doleant, quem plo-
rant alieni!4 neminem puto esse in civitate nostra, qui non 
talem virum rei publice perditum non amarissime5 defleat. 
verum ego cum mentis consilium admitto,6 cum Bartholoniei 
qui mores fuerint, que vita considero, et si nobis obest ejus 
transitus,7 cujus nobis consuetudo dulcis et consilium utile fuit, 
sibi tarnen congaudendum est,8 qui ex hoc ergastulo carnis 
evolavit et ad lucem clariörem, ad vitani dulciorem, ad secu-
lum longe, quam istud esse5 putemus, delectabilius evolavit. 
vetus9 ut nosti philosophorum scola,10 qui bene vixissent, ho-
rum animas cum ex corpore abirent in celum reverti docere 
non dubitavit, aliorum inferna petere. Cicero noster Omni
bus, qui patriam auxerint, juverint,. defenderint, certum in 
celo patere locum affirmat; omnes, qui sapientes apud veteres 

1 Ursprünglich proborum. — 2 Zuerst tue 1, dann epistola refert. — ° Ur
sprünglich orbatam antequam pubeßceret. — * Ursprünglich extranei. — 
5 Über der Zeile eingefügt. —• 6 Ursprünglich audio. — 7 Ursprünglich 
folgte: sibi tarnen congaudendum cognosco. — 8 existimo. — 9 Ur
sprünglich veteres. — 10 Ursprünglich folgte: niorientibus anima, exce-
dentibus ex corporibus animabus duplex iter patere non dubitavit. 
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habiti sunt, interire animas negant,1 mortibus animi loca 
mutant non extinguuntur. sed venit tandem ille magister 
verax, salvator seculi, qui mundum illuminans omnem excus-
sit errorem;2 ab eo edocti sumus, quid sperandum bono, quid 
timendum malo, cum moritur, siet: ille nobis, si pie, si caste 
sancteque vixerimus, mansionem apud patrem suum in aula 
celesti, in paradiso felicitatis, in eterna beatitudine repromisit. 
cum ergo Bartholomeus vitam omnem cum laude gesserit, 
domum pudice gubernaverit, manus3 innocuas servaverit, lin-
guam veracem custodierit,4 rei publice utiliter consuluerit, ne-
cessarios, amicos, vicinos atque omne genus hominum adjuve-
rit, religiöse de fide Catholica senserit, quis non illum ad ea 
profectum gaudia judicet,5 que sectatoribus suis6 salvator in 
evangelio9 promittit? est igitur ille, non dubito, junctus an-
gelorum cboris, cum beatissimis spiritibus glorie conditoris as-
sistit; itaque suum plorare - decessum mentis est parum con-
siderate. non est, cur ejus causa doleamus, quem scimus jam 
esse felicem. sed neque nostri causa tristari oportet neque 
enim recuperari ejus vita lacrimis potest. nemo moritur et 
iterum nascitur, nemo nascitur et non moritur. vixit ille suum 
tempus, plenam etatem peregit, non fugit ex provincia sibi 
commissa, vocatus recessit, bene cum illo actum est, ad se-
nectutem pervenit.7 corpus ejus morbi confecerunt, mentem 
integram reliquerunt. postquam excessit ex ephebis, semper 
ille vir fuit, nunquam repuerescere visus est, integer abiit ad 
superos. videamus8 ergo, ne dum mortem ejus acerbe feri-
mus, invidere sue beatitudini videamur. quid est, cur tanto-
pere affligamur? diu stare nobiscum non poterat, exeundum 
ei erat, quis diu senex vivere potest? nulli perpetua in ter-
ris vita est, communis omnibus mors datur. precessit ille, nos 
sequemur. studeamus9 ita vivere, ut cum excedendum sit eo 
mittamur, quo ille pervenit. hoc ille ex nobis querit, securus 
jam sibi est, soUicitus nobis. quippe de Bartholomeo ego mihi 

1 Ursprünglich folgte: migra . . . non extinguuntur. — 2 Ursprünglich: ac 
non, qui non verbo solum sed signis docu . . . ostendit. •— 3 Ursprüng
lich folgte: ab omni rapina servarit. — 4 Ursprünglich: lingua verace 
fuerit. — 5 Ursprünglich: ad meliora profectum existimet. — 6 Ur
sprünglich: nobis in evange . . . — ' Ursprünglich folgte: nee niente 
alienatus nee. — 8 caveamus. — 9 Ursprünglich: studendum est si eum 
amamus. 
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ita persuadeo, idem cupio et TOS faciatis. verum quia feniina-
rum debiliora sunt pectora, tuum est, qui plus sapis, consolari 
et socrum et sponsam tuam. nam te ipsum non dubito, quin 
philosophie Studium satis admonuerit, mortem hominis non esse 
d ölen dam. quod soror et neptis de meo reditu cupiunt; id 
mihi maxime eure est neque aliud nunc studeo, nisi ut quam 
celerrime ad vos redeam. nam et si audio, turbatas apud vos 
res esse, fervere omnia bellis, iter insecurum plenumque dis-
criminibus, ita tarnen me preces urgent meorum, tit vel cum 
maximo periculo et damno meo ad vos reverti proposuerim 
quam celeriter. movent me plurimum ecclesie mee negocia, 
quibus subveniendum intelligo, movent sororis preces, movent 
et matris imperia, cui adversari non possum. de Mortarama 
sum memor et anxius in re sua, sed facilius est, eam ex-
peetare, quam me properare. non est, ut putatis, leve reverti, 
perdere gratiam cesaris, montes transire asperrimos,1 flumina 
tranare maxima,2 iter obsessum latronibus penetrare.3 ad hec 
vos me pericula vocatis nee refugiam; objeetabo me omni 
periculo, ut vobis morem geram. timeo, postquam voluntati 
vestre satisfecero, ne quis vestrum dicat: utinam nunquam 
redisset homo iste. non quia vobis me futurum tedio putem, 
sed quia multa in veniendo mihi instant discrimina, que omnia 
vestri causa vel superabo vel superare eonabor. vale. ex Grez, 
die 25. septembris 1453. 

145. 

Bischof Eneas an seine Schwester Katharina; Graz, 25. Sep
tember 1453. Trostbrief anläßlich des Todes ihres Mannes. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 151*; eigenhändig. Weiß Nr. 58, Voigt 282. 

Carissima sorella. abbiamo inteso come a dio e piaciuto 
chiamare a se la buona memoria de Bartholomeo, tuo marito. 
sappiamo che se molto afflieta et dolente. preghiamoti che 
ponghi modo a facti tuoi e non volere contristarti indarno, per-
che '1 morire e comune a ogni huomo, chi nasce, et noi ancora 
di di in di doviamo aspeetare esser chiamati. Bartholomeo e 
passato, et noi seguitaremo. voglia la divina misericordia, che